Sept. 6. Sono sta retenuti tre di casa del Ambassator de la Cesarea Majestà li qual erano ritornati di accompagnar quello fu tolto per forza da casa di Santa Croce; posti alla corda hano confessati quello hano facto essere stato di ordine del dicto Ambasciatore. Il Pontefice ha facto una bola contra quelli hano facto commetere questo delicto, et per quello intendo, tanto efficace quanto qualunque altra sia stata promulgà contra alchuno Principe et voleva far la publicar; ma, per quanto intendo, pregato da R^{mi} Card^{li} Anchona, Sta. Croce, Vich, Dño Hieronimo de Vich, et l' orator di Portogallo ha voluto soprasedere fino vengi la risposta da Spagna, et già haveva expedito doe poste per questo: el presone se dice hano conducto a Gaieta.

Sept. 8. Ragionando poi con sua Santità mi dixè de havere facto prendere 3 Hispani da quelli de lo Ambasciatore li quali hano confessato essere stato a questo facto l' Ambasciatore et suo fiolo: l' Ambasciatore non andò a la casa da la qual tolsero quel Hispano, ma restò in uno certo loco et mandò suo fiolo cum li altri; et che per questo il dito oratore ha mandato a dire a sua Santità che quello lui ha facto è stato di commandamento del suo Re; et già che sua Beatitudine fa che lui se ne andera con Dio, et che lui li ha mandato a dire ch' el faci quanto li piace, ma da poi pensando meglio el facto suo li ha facto dire ch' el vole aspectare la risposta del suo Re; et mi diceva sua Santità che la non ha voluto publicare la bolla per essere sta pregato da li R^{mi} Card^{li} Anchona, Vich, et Ambasciatore di Portogallo, ch' el debi expectare la risposta de Re di Romani, et cusi ha voluto fare, et che quela povera persona è sta tenuto tuti questi giorni a Marino, loco di Colonesi, et che si credeva lo conduriano a Gaieta.

Sept. 18. Il Papa me dixi: ' Hora sono gionte altre lettere da

Spagna ; quel Re dimostra di havere receputo dispiacere di quanto ha commesso il suo Oratore, et similmente Monsieur de Chievres, et quelli altri, anchor che qualche uno di loro ne sia conscio ; et voleno ch' el prigione sia restituito '. Li demandai si questa liberatione del dicto homo si faceva cum qualche conditione. Me rispose ' Non volemo alchuna conditione '. Et questo li dixi perche in questi giorni intexi l' Orator havea promesso di fare ritornare il Presone cum conditione sua Santità lo astringesse a renuntiare al Priorato. Tolsi licentia da quella acio potesse dire l' ofitio ; et partito incontrai sopra le scale Dño Hieronimo de Vich che andava a portar la nova a sua Beatitudine de la volunta del suo Re di volere sia facta la restitutione del dicto homo.

Oct. 22. Lo Hyspano fu tracto per forza da casa et conducto a Napoli è ritornato a Roma.

LEO X.'s DIPLOMACY.

1519, Sept. 22. Il Papa me dixè : ' Il X^{mo} Re ne scrive che non dobbiamo senza suo consentimento fare la investitura del Reame di Napoli, ne etiam la confirmatione del Imperio, et a mi a parso conveniente di richiederli alchune cose, perchè per la investitura ne haro obligatione di molte cose come di genti d' arme et di armata, et etiam si per questo venisamo patir in alchuna cosa (chi sa quel potria occorere ?) volemo sapere anchor nui come si atroviamo '.

Nov. 7. Il Papa mi dixè : ' State di bon animo che saremo d' acordo et le cose passerano bene ' ; et questo mi disse cum una faccia molto alegra. Li dissi che cognoscendo la sapientia et bontà di sua Santità non poteva sperare altro che bene, et continuando lui nel parlare dixè ' L' è pur conveniente che siamo cognosciuti per quello siamo, n' è conveniente che alchuno volgi mostrare di esserne superiore ; nui quello che facciamo è solum per conservare il grado nostro ; non volemo già che habino causa da parlare di noi come facevano quando si trattava le cose di questa electione ne altrimenti ; ' et in particolare me dixè sua Santità ' Che cosa la fusse che Francesi andavano dicendo, ch' il Papa faceva quello loro volevano '.

Dec. 1. Pope said about his negotiations with France : ' Volgio ben che habiamo bona intelligentia insieme et che la teniamo secreta, ma non che deveniamo anchora alla Liga '. Li disì :

‘Pater Sancte, si pol far il tuto et tenerlo secreto’. Mi rispose: ‘Non è possibile: ben volgio ch l’ habiamo in scriptura et che il tuto sia preparato sichè non manchi altro salvo di fare la conclusione’; et sopra di questo molto si affermò. Non so pensare per altro la sia posta in questa opinione salvo acio la Cesarea Majestà intendendo esser facta dicta liga non habandoni la practica ha cum sua Sanctità. Questa liga in spiritu a me non piace.

Dec. 13. Io li disì ‘Che farà vostra Santità? tandem li farà la investitura?’ Mi rispose ‘Non fate che non chiete cosa alchuna; non la volemo fare; et per vostro avviso, lui è excommunicato, ma loro non lo credeno, et io non li voglio dire alchuna cosa et voglio andare intertenendo la practica. Havemo concluso il nostro acordo con Francia, ma volemo dissimulare et cusi farà il Re, acio questi non si advertissano; ben me hano dicto, vui havete facto lo acordo con il Re di Francia, et nui li havemo dicto che volemo tenere la sua.’

Dec. 15. Cardinal Medici told Minio ‘Il Re rechiede al Papa che non volgi anchor fare la investitura alla Ces^a Magist^a del Regno di Napoli, ma andare differendo perchè come lui haverà dicta investitura, non farà più caso di alchuna cosa: ma il Papa non vole essere il primo che si habi a frontare cum il Re di Spagna: ne vol essere quello, per usare la sua forma di parole, che meta li sorzi alla gata.’

Dec. 27. Son stato cum sua Santità la qual me ha dicto che Hispani insistano grandemente cum lei che la volgi risolvere in fare quello loro richiedono, ch’ è la investitura del Regno di Napoli et la absolutione del juramento, ma che lui li andaria entertenendo, et tanto più la faria perchè pur loro judicano che l’ avese facto lo acordo cum il X^{mo} Re, il qual desidera sia tenuto occulto per non voler romperse al presente cum loro, dicendomi ‘Li demandiano cosa che loro si apuntano cum li piedi (?) perchè non la poteno fare, et perho al presente quello vi volgio dire perche volemo entendete il tuto, ma tenetelo secreto. Loro hano ricercato questo da nui che quando il Cath. Re ne concederà quello lui ne rechiede, et quando ben facessemo, questo saria niente et andasemo scorendo.’ Et la me replico piu volte queste parole, come quello che mi voleva dar ad intendere che questa sua promissione non importeria altro, dicendomi sempre ‘Mi intendete?’ Io li dixi che ben intendeva quello lui mi have dicto in genere, ma non particolarmente quello,

et fussi dicendo 'Non è la cosa che si possa dire?' Alhora sua Santità mi disse 'Vui sapete quello loro domandono'. Io li resposi che sapeva ch' el Cath. Rerichiede va da sua Santità la investione del Reame di Napoli et la absolutione dal juramento et de altro non sapeva. Mi dise 'Cosi è, et nui li havemo dimandato la liberatione del stato di Firenze dal Imperio, non che di questo facciamo gran caso, perchè le cose non sono per star qui, ma per metere questa difficultà, sapendo che non la pono concedere. Hora loro ne propono questo che debiamo essere contenti et che cusi li volgano prometere;' dicendo, 'Quando il Cath. Re fa la concessione de quello richiedemo al stato di Firenze che debiemo concederli quello loro me dimandono, et quando ben li promettessemo questo, saria mentir. Nui havemo scripto questo al Re che etiam si lui non voria non semo per fare dicta promissione, ma quando ben la facessemo, fino a quel tempo trovaressemo qualche mezo che mandassimo ogni cosa in fumo.'

GIAN PAOLO BAGLIONE.

1520, March 16. Questa matina el dicto Sor Zuan Paulo Baglione accompagnato da tuta la fazione Orsina se ne andò in Castello per fare riverentia a la Santità de Pontifice, et come furono dentro dal Castello, fu facto deporre le arme a tuti che erano con lui, et facto andare el dicto Sor Zuan Paulo di sopra fu retenuto, et posto ne li lochi dove soleno meter li altri presoni: non so qual exito sarà il suo.

March 24. Pope said of Baglione 'Nui volevamo gran bene al Sor Zuan Paulo, ma lui se ha portato molto male. Ogni ano lo avemo riprenso di li suoi mencamenti et sempre faceva pezo: è stato gran causa di questi rumori sono seguiti in la Marcha; lui ha mandato de la sua gente de li, sichè è stato causa di gran male; li havemo donato una terra per la quale li suoi volse dare trenta mila ducati: ma semo astreti a fare quello che al presente facciamo. Havemo facto etiam retenere dui da Fabriano, uno de li quali è quello che l' altro giorno li perdonassemo, anchora ch' el habi facto molti manchamenti in quella cita, et quello non li ha bastato che l' è stato a parlare a Zuan Paulo Baglione, et si li ha promeso di metere in grandissimo rumore tuta la Marca: et chi ha audite le parole si ne le ha facto intendere.' Questa matina veramente el dito da Fabriano è stato posto in Ponte con la testa tagliata et con dui torci, uno da capo et l' altro da piede, come si

suole fare a persone famose. Et in verità se l' a meritato. Io mi ritrovai uno giorno con la sua Santità et se li vene davanti inginochione uno cittadino da Fabriano al quale era stati assassinati duoi figlioli per questo tristo, et toltali la roba; et dimandava justicia a sua Santità la qual li rispose che li havea perdonato, et lui non ha saputo usare la gratia li era sta concessa. Sua Santità dice essere contenta di lassare Zuan Paulo di prigione, ma vole ch' el dia sicurtà de non andare a Perosa et stare ad obedientia sua. Quel homo del Signor Zuan Paulo che mi parlò, me dise ch' el havea trovato sicurtà per ducati cento mile de Baroni et gentilhomini Romani, ma ch' el Papa voleva li fosse facta la sicurtà per ducati trenta mile per persone che habino officii li quali debeno de presente costituire suoi procuratori a poter vender diti officii in causa de contrafazione, la qual cosa se crede sarà grandissima difficultà a ritrovare.

3. Henry VIII.'s Title of 'Defender of the Faith'.

The following is the account of the proceedings in the Consistory, preserved in the *Acta Consistorialia*. There are two transcripts in the Public Record Office, one from the Vatican MS., another from the Corsini Library, 409, 12.

Die 10 Junii, 1521. S. D. N. proposuit quod R. Dominus Cardinalis Eboracensis et legatus in Anglia scribebat fortasse non inconveniens fore quod Sanctitas sua Regi Angliae concederet aliquem titulum sibi convenientem ex privilegio sibi a sua sanctitate concesso; praecepitque ut unusquisque Cardinalium diceret sententiam suam. R^{mus} D. Card. de Flisco, tum primus in ordine Card^{um} dixit sibi videri quod posset scribi Rex Apostolicos. Nonnulli ex Cardinalibus dicebant velle scire causam propter quam dicto Regi hujusmodi titulus concederetur, ut melius discuti posset qui titulus ei concedendus foret. Alius dicebat denominandum esse Regem Fidelem, alius Anglicum tanquam ab Anglia; alius Orthodoxum; alius Ecclesiasticum; alius Protectorem. Tum Papa dicebat necesse esse non simpliciter Protectorem appellari, addendumque esse Fidei, ut Protector Fidei diceretur; diligenterque considerandum esse ut tali donaretur titulo quod aliis regibus titulo aliquo ab hac sancta sede alias decoratis nihil detrahi videretur. Quare R^{mus} D. Card. Egidius dixerat alias clare memorie Maximilianum Imperatorem Electum conquestum fuisse, quod Rex Francie usurparet sibi nomen Christianissimi, quod erat proprium Imperatoris cum in

capella debeat orari pro Christianissimo Imperatore. Nonnulli dicebant quod felicis recordationis Julius papa secundus privaverat Ludovicum Regem Francie titulo Christianissimi, et illum concesserat Regi Anglie propter clara facinora tempore ipsius Julii pro hac sancta sede contra Schismaticos, et nunc contra Lutheranos pro honore hujus sancte sedis et Christiane reipublice pia et preclara gesta, dictum Regem donari debere aliquo insigni titulo gestis hujusmodi conveniente. Pluribus Cardinalibus non placebat nomen Apostolici cum id solum sit Pape et sibi soli conveniat. Allegabatur tamen quod scribendo Regi Apostolico non intelligi de Papa, eidemque Regi ex gratia communicaretur quod sibi tantum Pape conveniret. Demum Papa conclusit se aliquos titulos notaturum in scriptis, et eos missurum ad Cardlem Eboracensem mittendi ut illos predicto Regi proponeret, eique optionem daret unum ex his eligendi quo in suis scriptionibus uti legitime posset.

Die 11 Oct. S. D. N. proposuit si placeret Rmis Dnis quod concederetur Regi Anglie, qui nuper misit librum pro defensione fidei contra scripta Luther, hoc nomen, videlicet, Defensor Fidei; et aliqui dicebant quod unico nomine duntaxat se intitulari deberet; tamen omnes concluderunt quod Sanctitas sua concederet nomen Defensor Fidei, seu Orthodoxus, seu Gloriosus, seu Fidelissimus; et si non poterat fieri, quod omnino contentetur de illo nomine Defensor Fidei, prout petebat.

4. *Adrian VI.*

The following account of Adrian is given at the beginning of a record of the Conclave of Clement VII. in the Vatican Library, Lat. 3535, fo. 85.

Obiit Adrianus 18 Cal. Oct. 1523, qui quamvis simulatione ingenii et errore hominum ad Pontificatum obrepisset, tamen si ejus in privata vita doctrinam et ementitam (quam quotidie sacris faciendis ostentabat) Religionem spectes, inter optimos Antistites haberi poterat; sicuti contra si post adeptum Pontificatum ipsius avaritiam crudelitatem ac principatus administrandi inscitiam considerabimus, Barbarorumque quoque quos secum adduxerat asperam feramque naturam, qui sine virtute sine ingenio et sine humanitate erant, intuebimur, merito inter pessimos Pontifices referendus videtur, ut de eo verissime dictum fuerit

Est qui te Cimbris, est qui te Adriane Batavis
 Eductum sylvis asserat et genitum ;
 Tu quia cuncta rapis, precibus nec flecteris ullis,
 Cimber eris manibus, aure Batavus eris.

Atque illius obitu populus romanus adeo laetatus est ut nullum imprecationis genus omiserit quod pertinere videretur ad memoriam pessimi tyranni detestandam. Ex ejus namque nomine, quod sepulchro inscriptum fuit, litera D ita saepe abrasa est, ut illius familiares ad eam toties reponendam non sufficerent, qua dempta in sepulchri inscriptione pro Adriano Arianus plerisque approbantibus legebatur. Multis etiam iocosos carminibus celebratum Maceratae medici nomen, inaurataque et festa fronde coronati ejus postes, titulo liberatoris orbis et urbis addito, quod hominis inscitia minus recte curatus existimaretur. Innumera quoque famosa carmina scripta fuere, cujus modi illa sunt ;

Aelurus fuit in minore sella
 Maximus simulator Adrianus,
 Dignus imperio nisi imperasset,
 Quem sors altius ut tulit, repente
 Crevere auriculae, et quidem Batavae ;
 Coepit rudere, factus est asellus.
 In Mitra lituoque purpuraque
 Et sui immemor et sacri senatus,
 Post paulo faciem induit lupi acrem,
 Ut caedes nova crimina et rapinae
 Absolvant Caracallam et Neronem.
 Fato denique functus in Megaeram
 Evasit, Stigii furor tyranni,
 Qui vivens velut omnibus nocebat
 Sic post funera ut omnibus noceret,
 Piorum impius inquinavit ossa.

Eius namque cadavere in templo divi Petri inter Pios secundum et tertium pontifices optimos deposito, cubitalibus litteris temporario sepulchro inscriptum est 'Impius Inter Pios,' quod risum omnibus movit.

Cum igitur res ad Interregnum rediisset, primum omnium Armellinus Card^{lis} qui magistratum, quem Camerarium vocant, gerebat, et Clerici camerae, sic enim Praefectos Pontificii Fisci dicunt, custodiam Portae Palatinae Ferdinando Sylvio

Toletano, qui Praefectus custodiae Praetorianorum militum Adriani fuerat, summae nobilitatis viro, et omni virtutis genere praestanti commiserunt, jusseruntque ne quenquam cum celo palatium ingredi pateretur. Et paulo post ut pecuniam ac caeteras res in iudicem (sicuti mortuo Pontifice mos est) referrent, sancta sanctorum sunt ingressi, quod erat secretius cubiculum in Turri, cui a conditore Alexandro VI. Borgiae nomen est, in quo Adrianus pecuniam et quicquid preciosi ad eum deferebatur adservabat, et quasi illuc nemini mortalium (Judeorum more) ingredi licerat nisi Pontifici Maximo, hoc est sibi, sic locum appellabat. Idque re ipsa quamdiu vixit observavit. Nam ejusdem cubiculi claves perpetuo secum habebat, nec eas cuiquam etiam intimo credebat, fuit enim natura maxime suspicax, nec facile in cujusquam fide acquiescebat. Verebatur enim si quis eum intrasset locum ne illico imposturam faceret, eoque cavebat diligentissime. Cum igitur sancta sanctorum patuissent, sperabant homines veluti de Caci speluncha fabulantur Poetae, ingentem gazam et congestas apparituras rapinas; sed longe aliter evenit. Duas namque Tiaras, nonnullos calices, et vascula quaedam argentea, ne magni quidam pretii inventa sunt. Verum multa librorum impressorum nullius momenti inerant volumina. Preterea erat eodem in loco scrinium multis forulis distinctum, ex his quae Neapoli advehuntur (quae studiola nuncupantur) obsignatum; et cum claves non adferrentur, Camerarius claustra refringi jussit, in quo plurimae diversorum epistolae, nonnullae gemmae, et duodecim anuli, qui Leonis Xi fuerant, una cum auri frusto infecti ex Indiarum (ut aiunt) aurifodinis advecto, et duo aureorum millia reposita fuerant. Et cum illius familiares de pecuniis interrogarentur, affirmarunt ipsum nullam aliam prorsus pecuniam habuisse preter octingentos aureos, qui penes dispensatorem erant. Admirati igitur sunt omnes quod cum tam sui parcus et alieni appetens ac rapax fuisset, nullam fere reliquisset pecuniam; suspicatique quod Cardinalis Dertusensis eam intervertisset. Is erat Gulielmus Enkenort Lodiensis, qui primum ab eo Dertusensis Pontifex mox pridie quam decederet in sacrum collegium fuerat ascriptus, vir alioquin iners, et stupentis ingenii. Tamen ut sunt hominum fata, tantum apud eum potuerat, ut ex ejus auctoritate Pontificatus administraretur. Verum postea cognitum est Adrianum male partis optime usum fuisse, nam multa aureorum millia preter privatos sumptus publicis impensis Reipublicae causa erogaverat.

5. *Diarium Blasii Baronii de Martinellis de Cesena.*
British Museum, Additional MSS., 8445

CONCLAVE OF CLEMENT VII.

Nov. 17. Et quia Card^{lis} de Columna et Cornelius tentaverunt de improvise velle proponere Card^{lem} de Farnesio in Papam absque aliqua intelligentia seniorum qui erant cum illis conventi et jurati, venit dissidium inter eos adeo quod Card^{lis} de Columna iratus ab eis discessit et dixit 'Unusquisque faciat facta sua'. Et illico instanti cepit adherere parti juniori R. Card^{lis} de Medicis. Sic practicando conduxit quod die Martis, qui fuit 17 mensis Novembris, hora tarda conclusit quod R^{mus} Card^{lis} de Medicis esset papa, cum jam haberet 21 vota. Remansit quod die sequente fieret congregatio seniorum quos volebat conducere amicabiliter si posset, alioquin habere liberam fidem suam faciendi quidquid vellet. Ad hoc induxit et Cornelium licet male contentum quia volebat Farnesium, in quem alii seniores, pro eo quod uxorem habuisset et filios haberet, nullo pacto consentiebant. Itaque nocte illa clamor exivit quod Card^{lis} de Medicis esset Papa. Ego indispositus jaciebam illo sero in lecto: audita hac voce et strepitu nocturno advisare feci Card^{lem} de omnibus, et summo mane fui ante diem cum R^{mo} D. SS^{orum} 4^{or}, et advisavi illum similiter et quia ita absque conclusione proclamaretur. Dixit mihi 'Non dubitate, quia res est bene fundata et certa'. Procuravi cum eo et cum Card^{le} de Valle, de Columna, de Cesarinis, quod de mane in scrutinio fieret, quod placebat Card^{li} de Medicis ne posset mutari. Tamen Columna et Cornelius dixerunt quomodo hoc non poterit fieri, quia oportet prius facere unam Congregationem inter senes, et quod nos inducamus eos vel absolvamus nos ab eis: et sic factum est.

Die Mercurii 18 Novembris in festo dedicationis templi Apostolorum dicta missa et celebrato scrutinio prout in cedulis eorum, sumpto prandio, Card^{lis} de Columna congregavit senes in Cap^{la} parva super conclusione facienda pro papa. Card^{lis} de Medicis cum suis adherentibus in 3^{tia} sala expectabat resolutionem rei. Tandem post multa colloquia per tres horas continuas habita, venit Card^{lis} Pisanus et amplexatus est Card^{lem} de Medicis, dicendo 'Vos estis papa; placeat in Capellam parvam venire ubi sunt Patres congregati'. Sicque cum omnibus suis motus, intravit Capellam. Omnes Card^{les} antiquiores illo viso surrexerunt, et facto apud eum circulo, Card^{lis} S. Crucis tanquam decanus

dixit versus eundem Card^{lem} de Medicis : ‘R^{me} Domine, isti omnes R^{mi} Domini Card^{les} sunt bene contenti de persona vestra in papam; et nunc ego Decanus, nomine R^{morum} et una cum ipsis Spiritus Sancti nomine invocato, eligimus et pronuntiamus vos R^{mum} D. Julium Presb^{tum} Card^{lem} et S. R. E. Vicecancellarium in Papam et Romanum Pontificem’. Sicque omnibus et singulis Card^{b^{us}} aliisque ibidem circulariter congregatis viva voce et unanimiter dicentibus et eligentibus, vocaverunt nos magistros ceremoniarum ut essemus rogati de ejusmodi electione et nominatione ab eis, sic Spiritu Sancto inspirante, cum aliis predictis et infradicendis congrue expetendis successive. Idem Decanus requisivit consensum ejusdem electi in electione et nominatione hujusmodi de se facta. Qui R^{mus} Julius Presbyter Card^{lis} et Vicecancellarius, agens gratias et laudem omnipotenti Deo Patre Filio et S. S. in Dei nomine acceptavit: gratias quoque egit predictis omnibus Card^{b^{us}}, offerendo se, quantum humana natura pateretur, conari pro viribus satisfacere altissimo Deo a quo vocatus erat, nec non Sedi Apostolicae et universo populo Christiano necnon ipsis Rev^{is} D. Card^{b^{us}} quos ante in singulares patres et majores semper habuerat, de cetero tanquam universalis pater in venerabile fratres et filios dilectissimos respective-habiturum eo, commendatissimos in omnibus rebus et eos exalctando et conservando. Demum ab omnibus fuit amplexatus et osculatus ac in sede Pontificali ibidem parata ad sedendum positus, requisitus fuit a R^{mo} Decano et aliis de nomine quo vellet nuncupari. Respondit ‘Clemens VII. volo vocari: Clementis nomen eligo’; et cepit signare nonnullas supplicationes in signum vere possessionis papatus.

.

Orta est apud S. D. N. et Cardinales questio an electio sic repente absque missa, et illa hora tarda facta, valuisset. Et tandem per R. D. D. Volterranum et SS. 4^{or} Card^{les} conclusum quod electio facta sic unanimiter per viam S. Sp^{us} teneret, sed quod ex abundantiori primo ordinarentur summo mane quod celebraretur missa et omnes Card^{les} intervenirent, et inde facerent scrutinium et de novo eligerent, sine tamen prejuditio prioris electionis ut supra factae, quod fieret protestatio pro parte S^{nti} D. N. cum rogatu notarii publici. [The protest is given in Raynaldus, *Annales*, sub anno 1523, § 126.] Deinde Sanctitas Sua sedit in Pontificali Camera ante tabulam sive mensam panno rubeo paratam, et subscripsit capitula Collegii, inita in Conclavi, cum

protestatione tamen quod si contraria viderentur ad invicem, vel quod in uno volumine Card^{lium}, vel plura essent diversa vel quovis modo repugnantia aliis seu forsitan exorbitantia, quod possent per Sanctitatem Suam cum Concistorio Collegii seu fratrum redigi, corrigi, limitari et moderari; de quo expresse S. S. protestata est et protestatur.

NEWS OF THE BATTLE OF PAVIA.

1525. Die 26 Februarii circa horam quartam noctis venit nuntium ad Papam in Urbe quia exercitus Regis Francigenum fractus ab exercitu Impr^{is} et Ducis Mediolani et captus ipse Rex Franciscus nomine. Tota nocte Hispani clamaverunt per Urbem vociferantes, et res non credebatur, quia littera sola legati Ap^{ci} de Salviatis non certe loquebatur. Tandem pars Ursinorum die sequenti versus primam horam noctis excitaverunt contrarium quod Rex Francie esset victor; et hinc inde in nocte clamatum fuit. Tamen Imp^{les} fecerunt ignes et crepitus bombardarum, pars vero Gallorum nihil aliud nisi vociferationes. Die Martis 28 Februarii venit nuntius qui interfuit, et ratificavit de rege capto et exercitu fracto et multis interfectis ex magnis Dominis et nobilibus Francie.

SURPRISE OF ROME BY THE COLONNA.

1526. Die 20 Septembris summo mane venerunt Card^{lis} de Columna, Vespasianus et Anastasius Columnenses cum circa duobus millibus et ultra armati ad portam S. Jo: et portam latinam; et sic de improvise ceperunt illas; et missis speculatoribus an Papa esset munitus vel populus moveretur, et intellecto quod omnia silerent, venerunt ad S. Apostolum, et ibi congregati et refecti, ordinaverunt copias suas versus Transtyberim ad portam S. Spiritus ubi aliquantulum concertaverunt, resistente illis Stephano de Columna. Et prorumpentes in parte superiori montis et murorum, et invento Palatio Apostolico sine custodia intraverunt, et depopulati sunt fere totum Palatium, maxime res et bona Papae et ejus familiarum, et multorum Card^{um} et Praelatorum mitras et res sacras etiam in Capella et in Sacristia, et in S. Petro Altaria, Sacristiam, donataria elemosinarum et Altare majus. Inde D. Ugo Orator Impr^{is} seu nuntius, qui cum illis venerat, vocatus a Papa composuit pacem inter eos certis conditionibus non multum honestis, quos Papa toleravit et permisit ut recederent ab obsidione et rapina. Praedicta commissa

fuerunt contra fidem et treguam quam Columnenses prius inierant cum Pontifice, sub quo confusus Papa, non credens sic de improviso, vix se recepit in Castellum S. Angeli. Interea multi Cardinales absentes propter suspicionem pestis reversi sunt ad Urbem. Haec volui notare quia res mala et detestanda ab omnibus quidem opprobriosa iudicata.

THE SACK OF ROME.

Interim Dux Borbonie cum Lanzechinectis et Hispanis jam appropinquarunt ad Urbem; et equites sui maxime Sciarre de Columna et Aloysii de Farnesio discurrebant usque ad portas Urbis. Eo fiebant prede et captivabantur homines hinc inde. Exercitus iste Imperialis, quamvis P. P. Clemens iniisset pacem cum Vice Rege Neap^{no}, tamen Dux Borbonius nunquam voluit acquiescere, sed minabatur contra Papam et ecclesiasticos et etiam Romanos, nisi secum concordarentur, et solverent unum tallionem ccc^m ducatorum pro militibus suis et peditibus, tum maxime quia sciebat Romam vacuum militibus et non esse munitam, prout invenerat Florentiam, a qua propterea divertit contra Romam. Tandem appulit die Sabbati que fuit 4 Maii. Die Dom^{ca} quievit et circumvit loca que facilius possent expugnari.

Die Lune 6 Maii, infausto Curialibus et Romanis, venerunt ad expugnationem prope portam Turreonis in Vaticano; quem locum Papa duobus millibus militum muniverat. Aggrediuntur: brevi hora Dux Borbonie volens muros transcendere archebusio percussus obiit paulo post. Rumor factus est quod Imperialis exercitus amisso capite in fugam daretur; tamen illi infestiores effecti expugnarunt milites ecclesie et duos Capitaneos Romanos. Burgum invaserunt S. Petri. Occisi fuerunt hinc inde circa tria millia hominum. Papa in Castello se recepit cum paucis suis et quibusdam Card^{bus}. SS. 4^{or} fuit vulneratus in ingressu porte Castelli fugiens impetum barbarorum ut se in Castellum, prout fecit, conservaret. Non sine discrimine vite, semimortuus portatus est in Castellum. Alii quam plures et infinitus numerus fugientium hominum, partim occisi, partim in flumen Tyberis se ipsos projecerunt, partim capti sunt. Hec omnia ante prandium. Occupato Burgo S. Petri, Barbari impii, postquam refecti sunt, ad portam Sitignanam in Transtyberim veniunt ad expugnandum Transtyberim. Et quia male munita porta et muri, culpa Rentii de Cere, ideo circa horam 22 intraverunt, et per pontes vacuos cucurerunt in Urbem et omnia invaserunt absque ulla repugnantia

vel resistentia. Unde miseri Cives Romani et Curiales, alii gladio occisi, alii tormentis captivi facti fuere, et omnia earum bona occupata. Cardinales pro majori parte concordaverunt se solvendo tallias 30 aut 4 millium ducatorum pro quolibet. Post sex dies Cesarei mandarunt a sacco et ne ulterius captivarent. Primus impetus et saccus fuit per Hispanos, qui Theutonicos seu Lanzechinetos supplantaverunt in Burgo; sed illi videntes se delusos venerunt ad domos Cardinalium et magnorum virorum, et omnia spoliaverunt et asportaverunt. Alii convenerunt cum illis dividendo spolia inter se; de Romanis loquor, qui prodiderunt pauperes qui ad eorum domos confugerant cum supellectilibus. Tota fere multitudo Civium et Curialium receperunt se in domibus Card^lis Columne, et apud S. Apostolum cum Marchionissa Mantuana; et alii apud Portugallie Oratorem in Campo Martio. Et similiter omnes decepti et violentati, quia nusquam tuta fides nec promissio. Mulieres Romane quot captivate, virgines violentate, et rapte moniales, et monasteria violata, et corrupta, dirupta, et quassata, quot pueri et juvenes captivati; omnes denique in fugam conversi sunt, et per diversa loca fugientes a rusticis locorum et latronibus partim occisi partim exspoliati fuerunt. Perfidus exercitus decrevit velle Papam cum Card^libus habere, et paraverunt propugnacula contra Castrum S. Angeli. Per decem vel 12 dies resisterunt Card^les et Papa, et cum deficerent victualia et munitiones, se dederunt in captivitatem. Quibus tallia 400 millium ducatorum solvendorum certis temporibus imposita est. Castrum erat in ditione et custodia Anerij (?). Vice Rex finxit se illorum iniuriam (deplorare) et discessit Neapolim. Cumque venerit tempus solutionis tallie et Papa non solvisset, Imperiales, qui ob ingentem morbum epidemie per diversa se receperant, Narniam illis resistentem depopulaverunt, et cives et incolas illius dissipaverunt, circa finem Septembris redierunt ad Urbem. Cives timentes Barbaros impios iterum recesserunt. O facinus indignum, intraverunt ~~ævi~~ Barbari et omnia de novo rapuerunt, domos et habitationes usurpaverunt, requirentes victualia; et nisi darent, vel secum componerent, captivabantur, percutiebantur, et male tractabantur. Deinde domos et habitationes diruere ceperunt; et quanta mala fuerint in tali reditu et revocatione plagarum ipsa ruina ostendit. Ita cives et Curiales depauperati sunt ut vix vita sibi superfuisset, omnes fere mendicantes victum.